中共西安科技大学委员会学工部

学工函[2018]43号
关于举办西安科技大学2018～2019学年

辅导员培训班的通知

各学院党委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实全国、全省高校思想政治工作会议精神及《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）精神，进一步提升辅导员队伍的理论水平和业务能力，结合《西安科技大学辅导员培训工作方案》要求，学校决定举办西安科技大学2018～2019年辅导员培训班。现就培训相关事宜通知如下：～
一、培训对象

全体学生工作干部
二、培训时间

2018年9月～2019年7月，具体时间另行通知
三、培训主要内容

1.习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神；

2.全国、全省高校思想政治工作会议精神；

3.教育部41号令及《学生手册》重要内容解读；

4.教育部43号令及辅导员岗位职责与责任要求；
  5.大学生思想政治教育基本理论与实践；

6.大学生心理健康教育；

7.大学生管理工作方式方法创新；

8.大学生突发事件处理等。

四、培训要求与考核方式

1.全体辅导员要高度重视，切实将辅导员培训作为进一步提高政策理论水平，提升职业能力的重要渠道，按时参加培训，认真听讲，做好笔记，积极参加讨论交流。学工部将严格执行考勤制度，并将考勤结果作为辅导员评优评先的重要参考。

2.全体辅导员要坚持集中培训与自主学习相结合，在保质保量完成培训任务的基础上，严格按照学工干部“马克思主义自主学习小组”学习计划表开展自主学习，坚持做到“一读两讲三听”，按时提交学习报告。
3.全体辅导员要坚持理论联系实际，在掌握学习方法上下功夫，在提高工作能力上下功夫，熟练运用理论学习成果指导实际工作，及时总结经验与不足，增强工作的针对性、计划性、预见性，切实提高工作水平与能力。

党委学工部

2018年11月12日
- 2 -